行审计和评估，并聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易所涉及的资产定价和

标的资产的权属状况等情况进行核查，并将对实施过程、相关协议及承诺的履行

情况和相关后续事项的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交易标

的资产定价公允、公平，定价过程合法合规，不损害上市公司的股东利益。

（五）摊薄即期回报情况及填补措施

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发

展的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组

摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等法律、法

规、规范性文件的要求，公司董事会就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了认

真、审慎、客观的分析，就上述规定中的有关要求落实如下：

1、本次交易摊薄即期回报情况

本次交易为纯现金收购，公司不会因本次交易增加股本。本次交易完成后，

众德环保将成为达刚路机的控股子公司，并将其纳入合并范围。

（1）报告期内，众德环保的利润表主要科目情况如下：

单位：万元

项目 2018 年 1-10 月 2017 年度 2016 年度

营业收入 88,433.37 70,509.53 57,852.85

西安达刚路面机械股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

22

营业成本 77,121.76 61,162.18 51,313.86

营业利润 5,454.83 5,046.77 2,082.57

利润总额 5,452.06 5,046.76 2,536.71

净利润 5,025.16 4,737.22 2,568.73

根据众德环保的历史财务数据以及其盈利情况，众德环保报告期内营业收

入、净利润逐年增加，本次交易完成后能给达刚路机贡献较多的收入和净利润，

提升达刚路机盈利能力。

（2）最近一年一期达刚路机备考利润表情况如下：

根据公司 2018年 1-10月未经审计的财务报表、希格玛会计师事务所（特殊

普通合伙）出具的希会审字（2018）1087号的达刚路机 2017年度《审计报告》

以及天职国际出具的《审阅报告》（天职业字[2019]2161号），假设公司于 2017

年 1月 1日完成对标的公司 52%股权的收购，即公司自 2017年 1月 1日起将标

的公司纳入合并财务报表的编制范围，则本次交易对公司 2017年度及 2018年

1-10月归属于母公司所有者的净利润及每股收益影响情况对比如下：

项目

2018 年 1-10 月 2017 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

归属于母公司所有

者的净利润（万元） 2,383.19 4,892.17 4,333.17 6,587.18

基本每股收益（元） 0.08 0.15 0.14 0.21

本次交易前，公司 2017年实现的基本每股收益为 0.14元/股、2018年 1-10

月实现的基本每股收益为 0.08元/股，根据天职国际审阅的备考财务报表，假设

本次交易在 2017年期初完成，公司 2017年实现的基本每股收益为 0.21元/股，

2018年 1-10月实现的基本每股收益为 0.15元/股。2017年度及 2018年 1-10月

备考净利润以及每股收益指标较公司同期实际实现数均有明显提升，预计不会出

现因本次交易而导致公司即期每股收益被摊薄的情况。

2、公司存在可能摊薄即期回报的风险

本次交易实施完成后，预计将有效提高双方的经营业绩，将有助于上市公司

每股收益的提高。但未来若众德环保的经营效益不及预期，上市公司每股收益可

能存在下降的风险，提醒投资者关注本次交易可能摊薄即期回报的风险。

3、本次交易摊薄即期回报的填补措施

西安达刚路面机械股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）（修订稿）摘要

23

为防范公司本次交易后即期回报被摊薄的风险，公司拟采取以下填补措施，

以增强公司持续回报能力：

（1）加快本次拟购入资产的资源整合，提高整体盈利能力

公司将加快拟购入资产和公司资产的整合，在业务、人员、财务管理等各方

面进行规范，通过整合资源提升公司的综合实力，增强公司的盈利能力。

（2）发挥协同效应，增强盈利能力和可持续发展能力

公司将通过本次交易完善业务布局，拓宽自身的产品和服务领域、技术储备、

市场区域和客户群体；同时通过与标的公司在战略、业务模式、人才、管理、财

务等多个层面的相互协同，增强公司的整体规模和竞争实力，从而提升公司未来

的盈利能力和可持续发展能力。

（3）进一步完善公司治理与内部控制，为公司发展提供制度保障